



# GAZETA GDANSKA

Nr. 185 ABCDE

Sroda, 17 sierpnia 1938

Rok XLVIII

Aleksander Kulanski, Brodzisz, Bydgoszcz, Chalmas, Chojnita, Sdańsk, Gdula, Grudziądz, Inowrocław, Kartusy, Kobieliżyna, Lianu  
— Nowe Miasto, Bytów, Spolonia, Starogard, Swiecie, Szachta, Tczew, Toruń, Tuchola, Wąbrzeźno, Wejherowo, Wyrzycz —

## Oddział gdańskich szturmowców znęca się nad harcerzem polskim

W Gdańsku wydarzył się znowu bolesny wypadek, który najmłodszą wyraża kwalifikacji również, a może przede wszystkim ze strony kół, z których pochodzą sprawy życia.

Dnia 21 lipca br. harcerz polski, druczyński Bruno Mach zredził z młodszym swym bratem ulica Siedlungsweg, na przedmieściu Gdańska. Chłopcy policyjnie spojili na oddział szturmowy partii narodowo-socjalistycznej z Gross-Waldorf, mieszkającego w murdach i ze standardem. Spokojnie bez salutowania swastyki przebiegali Polaków stało się powodem masowego napadu szturmowców hitlerowskich na bezbronnego chłopca. Przy widze wyzwał „Schwundtunne“ kamenda „haut auf“ została bezwzględnie i brutalnie wykonana.

Młody z braci Machów otrzymał kilka uderzeń, po czym udało mu się uciec. Brat jego powrócił do domu, zabił i kłótnia, a gdy jeszcze się bracia poręczano tak jakimi narzędziami w okolicy lewego ucha, że stracił przytomność.

Wiecześnie, które jak się zdaje, uważa stale nad podniesienia atmosfery nienawiści na gdańskich, najmniej do tego odpowiednim terenie.

Cy kompetentnie w gdańskiej partii nar.-socjalistycznej zagoniki zdołała się na wyrażenie poglądnio, naganników i konsekwentnie ich oddzielenie? Czy odzwia się gdańska prasa niemiecka, tak

czuła gdy gdańskowców wioł Nismowci z głowy szachist?

Chcemy wierzyć, że — tak. Premilczenie „dotychczasowemu“ byłoby solidaryzowaniem się z napadami, a tym samym przobawiały nas szaszunku, jaki mimo wszystko odzwiawał młody lanki szturmowców (ci ludzi służących obrot, ale wielkiej) det.

## Wycieczka dziewcząt polskich z Torunia obypnana kamieniami w Wolnem Mieście

Jak donoszą nam z Mińska (poc. Włocławek) przybyła tam w tych dniach wycieczka piętnastu dziewcząt polskich z Torunia. Miłych gości miejscowi, harceři hitlerowskie, przywitani bardzo żywcem.

Strudzone wdruką dziewcząt po rozlokowaniu się w budynku Młodzież Sakolejowej udaly się nad Wisnę, aby użyć

kąpiel. W tym samym czasie, ok. godz. 11-ej wychodząca ze szkoły młodzież niemiecka obrzuca Polki obelżywymi wyzwiskami, a gdy im tego było mało, sięgnęła jeszcze do kamieni.

Najbardziej obelgi i kamienia, nieśmiało dotknęła o kierunku wyrobawianym, parującym wśród młodzieży niemieckiej.

## „Sokół” nie brał udziału w manifestacji Stronnictwa Narodowego w Poznaniu

POZNAŃ. W obchodzie Stronnictwa Narodowego w Poznaniu w dn. 15 b. m., wbrew dotychczasowemu zwyczajowi,

nie uczestniczył „Sokół”, którego udział w ogólnonarodowych uroczystościach razem z wojskiem.

## Budowa pierwszego statku polskiego w stoczni polskiej

Dzień 28 bm. — dniem narodzin polskiego przemysłu okrętowego.

Dnia 28 bm. na nowych terenach Stoczni Gdyskiej odbyła się uroczysta stępki pod budowę pierwszego polskiego statku morskiego. Statki ten, pojem. 1250 ton jest zamówiony przez Żeglugę Polską.

Uroczyste stępki pod budowę pierwszego statku polskiego w stoczni polskiej będzie momentem zwrotnym w dziejach polskiego przemysłu budowy okrętów i jako taki będzie nie tylko świętem Gdyni, lecz również bractwem całej Polski.

## Europa czujnie śledzić będzie wielkie manewry niemieckie

Czy dojdzie do kontr-zarządzeń

militalnych w innych krajach?

LONDYN. Rozporządzające się wielkie manewry armii niemieckiej są przedmiotem zainteresowania swego rodzaju opinii ze strony wszystkich państw angielskich. Pisma angielskie wskazują przy tym nie tylko na fakt, że po raz pierwszy w akcji wejdą w tym roku wyodrębnione formacje rezerwistów, lecz również na okoliczność tak szerokiego przyzwyczajenia także ludności cywilnej w manewrach, zorganizowanych z zachowaniem warunków ściśle wojennych.

Na ogół jednak dzienniki angielskie wyrażają zdanie, że manewry niemieckie nie powiniły przysporzyć się do szerzenia ustrojów alarmistycznych. Zarówno bowiem Paryż jak Londyn śledzą rozwój sytuacji z wielkim spokojem, lecz nie mniej z całą czujnością. O przedsięwzięciu zaś jakichkolwiek kontr-zarządzeń nie może być mowy, gdy z zewnątrz tylko bardzo ujawnia się rokowania dyplomatyczne.

## Niepokój w Anglii

Negły przyjazd lorda

H. H. k. a. do Londynu

LONDYN. Podniecając się w ubiegłym tygodniu, minister spraw zagranicznych Anglii lord Halifax przybył również w bieżący tydzień z urlopu na jeden do dwóch dni do Londynu celem załatwienia w anglijskim urzędzie spraw zagranicznych najważniejszych spraw bieżących, ponieważ za rezydencją lorda lord Halifax w York-shire placówka jest z ministerstwa spraw zagranicznych specjalnym przewodem telegraficznym, co umożliwia w szczególności w

stosunki kontaktowe telegraficzne z ministerstwem.

Tym razem przyjazd lorda Halifaxa do Londynu poprzedzony jest nie śród przed-podnieciem. Natychmiast po przybyciu na miejsce na czele do premiera Chamberlaina i uchwycić z nim pogody słownej politycznej. W ciągu ostatku Chamberlain ma odbyć osobną konferencję z ministrem kolonii Mac Donaldem na temat obrotu sytuacji w Państwie.

## Narada na Zamku

WARSZAWA. W wtorek Pan Prezydent R. P. przyjął na Zamku Królewskim w obchodzie Pana Marszałka Anglijo-Rydzka prezesa rady ministrów gdańskiego — Składkowskiego i wiceprezesa inż. Eugeniusza Kwiatkowskiego, którzy stercowali o bieżących sprawach rządów.

## Naczelnik Wódz u P. Prezydenta Rzplitej

WARSZAWA. W poniedziałek, dnia 15 bm. po powrocie Pana Prezydenta Rzplitej z Laurany, odwiedził Go w Spale Marszałek Edward Śmigły-Rydz.

## General Sosnkowski w Orlowie Marskim

W Orlowie Marskim bawi od kilku dni ten wyznaczony przez z wyznaki general dywizji Kazimierz Sosnkowski.

Gen. Sosnkowski spędza czas na plaży, odbywa liczne wycieczki po okolicy oraz wyjeżdża często na zwiedzanie i zwiedzanie wybrzeża. Był w gen. Sosnkowskiemu na wyjazdach półtora czasu dłuższy.

## Wódz słowaków ks. Hlinka konający

Śmierć zdrowia ks. Hlinki stał się nagłym pogorzeniem. Zdaniem lekarzy, możliwy są dalszego przewidywania narodzi obciążonego są polezemu.

Wiadomość o stanie ks. Hlinki wywołała wielkie wzruszenie w całej Słowaczynie. Do Hlinkowców napłynęła liczna rzesza koleżeńskich ludności sły dozwolonej są stanie adresu ubiegającego wodza.

W wtorek przyjechał do Hlinkowców komuni polski w bractwie w. Szczęśliwi i wicekonsul Karłowiczowski. Przyjechał również Hlinki Korespondent specjalny.

## Runicman nie pojedzie do Berlina

PRAGA. Sekretarz stanu lorda Runicmana awansując do funkcji, podjęty przez prasę angielską, wydał komunikat stwierdzający nieistnienie dążeń do relokacji zamierzonym wyjazdzie lorda Runicmana do Berlina, jak również o projekcjowaniu spotkania z kanclerzem Hitlerem.

## Francuski general gościem Niemiec

BERLIN. Według o gość, 1428 wyjeżdża na lotnisku Stankow seed zaimu generalny lotnictwa francuskiego general Vuillemin.

Na lotnisku Stankow udekorowanego Francuzi lotniskowcami i francuskimi pilotami gen. Vuilleminu awansował francuski Francuski Poincaré z atakami wojennymi i lotniczymi oraz niemiecki polobrotarstw awn lotnictwa gen. Milič i cesar wstąpił lotnictwa niemieckiego gen. Stanzel na male lotniczych oficerów. Gen. Milič powiódł generalu Vuillemin w lotnisku lotniskowców Garmisch, po czym general Vuillemin przedstawił przed frontem kompanii honorowej. Następnie w lotnisku oficerskim publicznie lotniskowców oficerów na lotniskowców. W dniu dotychczas gen. Vuillemin odwiedził okolicę wyjazdów in. Luftwaffe w Döberitz oraz zwodzi fabrykę lotniczą w Lipsku.

## Pieszko ze Lwowa do Ostrzy Bramy z ryngiem

WILNO. W poniedziałek przyjechał do Wilna pieszko patrol Związku Byłych Oficerów Armii Polskiej, który wyruszył z Lwowa w dniu 12 lipca br. Patrol przyjechał do Wilna, wyjechał do odwołania znowu z Wilna, niejednokrotnie jako wyraz hołdu Mięciu Najświetniejszej od społeczeństwa łwowskiego.

## Wysiedlenie z pasa granicznego działaczy ukraińskich

Z kolumny władz administracyjnych wysiedlono z pasa granicznego ukraińskich działaczy społecznych. Należą do nich: powiatu rozwińskiego przyrzadz Zofia Fryzwicka, Młoda pułkoważka rozmiata stanowiąca w związku ukraińskich z terenów Białego i obłoni.

# Wojna na noty protestacyjne w czasie rozejmu

## Japonia i Sowiety oskarżają się wzajemnie o pogwałcenie rozejmu

TOKIO. Przedstawiciel ministerstwa spraw zagranicznych katygozycznie zarzucił oskarżeniem Sowiety, jakoby wojska japońskie miały pogwałcić układ o zawieszeniu broni stwierdzając, iż odwołanie pogwałcenie to nastąpiło ze strony wojsk sowieckich. Komunikat głosi, że dnia 15 lipca kom. Litwina złożył na ręce ambasadora Sigmundta protest, stwierdzając, że po zawieszeniu działań wojennych oddziały japońskie w sile 40 żołnierzy posunęły się o 100 metrów i zajęły północny stok wzniesienia Czangkuang, wóbecz czego rząd sowiecki domaga się wycofania wojsk japońskich, co najmniej o 100 metr. od stanowisk, które zajmowały przed zawieszeniem broni, zaś w razie odmowy rząd sowiecki będzie uważał za wznowienie broni na warunkach przez Japończyków, składając za to oskarżenie odpowiedzialności na Japonię. W przedstawicielstwo do protestu Litwina ambasador Sigmundt ustalił taki, że dnia 12 lipca wojska sowieckie posunęły się o 80 metr. naprzód od stanowisk ustalonych w dniu 10 lip. i rozporządziły budować nowe strażnice oraz stanowiska karabinów maszynowych w odległości 5 metr. od obecnych stanowisk. Wobec tego rząd japoński przysłał do litwy i jasnego pogwałcenia zawieszenia broni dowództwo japońskie szeroko uważa dowodztwo sowieckie, po czym omyłkowo przygotowano notę w sprawie zawieszenia broni, jakoby Japończycy mieli się posunąć o 100 metr. są absolutnie bezpodstawa.

Wobec tego ambasador Sigmundt polecił sekretarzowi ambasady japońskiej w Moskiewie Mijakawa, by odwiedził dyrektora departamentu wychoźnego Komisarzatu spraw zagranicznych Litwina, by ten wyraził Sowiety, usiłując obarczyć stronę japońską odpowiedzialnością za rozbicie pogwałcenie zawieszenia broni, wobec czego rząd japoński nie może przyjąć do wiadomości protestu sowieckiego, jako opartego na fałszywych raportach. Następnie Mijakawa złożył na ręce rządu sowieckiego protest z powodu pogwałcenia zawieszenia broni przez Sowiety, dodając, iż rząd japoński oczekuje od rządu sowieckiego szerszego wykonania warunków zawieszenia broni.

### Dzianczenie wojskie dla oficera polskiego

BUDAPEST. Regent Horthy przyznał podpułkownikowi Wajsk Polakich dr. Antoniemu Piłsudkiemu, sędziwi służby zdrowia lotnictwa polskiego, krzyż zasługi wojennego czerwonego krzyża w stopniu I klasy, co jest dowodem na to, że podczas pierwszej wojny światowej konferencji lotniczej ratownika sanitarnego zorganizowanej w Budapeszcie przez wojski Czerwony Krzyż.

### Wycieczka dziennikarska na Kresy Wschodnie

NIEMIETZ. Dnia 18 lipca przebywał w Niemczech ponad 80 dziennikarzy z tegoż całej Polski. Dziennikarstwo gościło w Niemczech 2 dni. Pierwszego dnia dziennikarzy w gminach, polonijnych na trasie Międzyrzecze-wielkopolskie-Salak, a w drugiego dnia w okolicy dalszości, wzdłuż Kłosa w okolicach województwa i żmudzi, a następnie zapoznają się z historią i życiem codziennym, małych i dużych gospodarzy pogranicznych wsi i osadników. Następnie, dnia 20, dnia 21, będą zabyli Ławocowa Niemiecka, a w tym czasie przystąpił samok. k. Radziwiłłów. Tego samego dnia udadają się do miasteczka Słowa, położonego na pograniczu polsko-sowieckim, gdzie po odwiedzeniu miasta i okolicy, gdzie w tym czasie przystąpił samok. k. Ochrany Pogranicza. Ze Słowa odjadą dnia 21 b. m. do Baranowicz.

### Aresztowanie japońskich komunistów w Sowiech

TOKIO. Japońska agencja Dniwa donosi o aresztacji, przygotowującej przez władze sowieckie w stamtąd do japońskich komunistów przebywających w Sowiech w związku z niepowodzeniem taktyki „frontu (ciotowego) w Japonii. Aresztowanie ponad 30 japońskich komunistów, m. in. kierownika sekcji japońskiej Kominternu Moskwa, który od roku 1929 przebywał w Moskwie.

### Tajemnicza sprawa marek niemieckich w bananie

W maju r. b. udał się obywatel niemiecki Otos Spiller do pewnego banku przy Rynek Długim i zmienił tam 10-pięt. banknot na bilion. Wychodząc z banku, znalazł w sieni banana, którego zabrał do domu. Gdy banana rozpakował, znalazł w nim 2250 mk. niemieckich w banknotach. Nauczenie udał się do innego banku, aby poinformować się o kursie marek niemieckich. Informacja, po przyjeździe, że markami niemieckimi nie było nigdzie, nie handluje, a jeśli ktoś posiada większą sumę, to może ona nieuchronie znaleźć się w ręku. Poinformował S. nie mógł na drodze legalnej dokonać zamiany niemieckich mk. niemieckich na inną walutę, zamierzał transakcje te przeprowadzić innym sposobem i wtedy wpadł. Udał się tedy do jednego z właścicieli widowni na Domniku, który jednak zawiadomił o tej sprawie policję. S. został ujęty i oddany do dyspozycji sądownego śledczego, który zarządził frucht zapobiegawczy. Na razie jednak sprawa własności zmniejszona przez 8 paczek banknotów niemieckich nie została wyjaśniona.

Przy nieuczynnym wyprzedzeniu, polacyzna z upokorzeniem trawieniem. W tym samopowstały walenty przez ofensywne obrzeżenie, nie ma na razie i więcej czasu przed spaniem, bo pod okładką natużniej wód jorkowej Francka-Josta.

## Produkujemy więcej niż przed kryzysem

Po uśrednieniu naszej statystyki przemysłowej, co ostatnio zostało dokonane, okazało się, że stan produkcji w Polsce przedstawia się dużo lepiej, niż sądziliśmy dotychczas.

Z naszych oficjalnych wyników, że już w r. 1937 wykładnik produkcji był znacznie wyższy, niż w 1938 r. i wynosił nie 85, jak dawniej obliczano, a 111.

Odpowiednie zmiany uległa również wykładnik z 1938 r. Za I półrocze

r. b. nowy wykładnik ustalono na 113,1, a t. b. 92 według dawnego systemu obliczeń.

Uśredniony w r. b. poziom produkcji stawia Polskę w rzędzie krajów produkujących w rozwoju koniunktury gospodarczej.

Bównież w rozwoju koniunktury wyprzedziliśmy znacznie Francję, z ostatnim jej wskaźnikiem produkcji 88,5, Holandję — 71,2 i Belgię — 67,8.

## Przed kupnem HERBATY

przez się przekonaj o niskich cenach moich aromatycznych gatunków.  
**B. Hozakowski,** Toruń, Mostowa 28. Telefon 2387. (131)

## Oburzający wybrk obywateli polskich narodowości niemieckiej

Do oburzającego zajęcia doznał na dworcu kolejowym w Bytomiu, Z Niemiec powracała do Polski grupa 71 Niemców, obywateli polskich z Bielska ze święta sportowego w Wrocławiu. Kiedy znajdowali się oni już w pojeździe polskim i musieli on w stronę Chorzowa. Niemcy ci zaczęli wzmocnić okrzyki na

człowiek Niemiec, podziwiał okrzykami „Heil” urzędników niemieckich, przebiegających na peronie niemieckim i t. p., co wywołało wstydliwie oburzenie wśród obywateli na peronie polskim pasażerów, którzy stali się odpowiednio zamieszani, po przyjeździe do Chorzowa.

## Deska we wnętrzu ościach robotnika

### Tragiczny wypadek w tartaku gdyńskim

W szubstach „Polskiego Przemysłu Drzewnego” w Gdyni, wydobył się niemiły, ale wstrząsający niemiłym wypadek. Miłośnik robotnik Antoni Świątek, zatrudniony przy tartaku do pracy przy mechanicznym, został tak mocno uderzony w brzuch osiadaną deską, że deska ta przebiła mu

przeponę brzuszną i ugrzęzła w wątrobie. Trzeci, robotnik, zdany krew, padł bez przytomności na ziemię.

Załamaniem państwa przesłano lekarza w stanie groźnym do szpitala, gdzie poddano go natychmiastowej operacji.

## Uwięziona rada miejska

Niecodzienny przypadek spotkał ówczesną radę miejską w miasteczku angielskim Chemsford. Dnia tego dyskusję przerywały się późno w noc i porażki rady skutkowy długim oczekiwaniem kierownictwa się w przedpokoju do sali obrad. W pewnym momencie przebrul się raptem i stwierdzono słuchowo, że w sali obrad panuje cisza, zamknął drzwi na klucz i najspokojniej udał się na spacer.

Tymczasem o godzinie minasta, kiedy wcale jeszcze nie był wyszedł, też w porcie czoła praca waliła dla dobra swego grodu, postanowili również w pewnym mo-

mentale polecić kres naradom i chcieli udać się na zastępstwo spoczynku. Jakby było ich zdziwienie, a następnie i oburzenie, kiedy stwierdzili, że ich uwzględniono. Trzeci, jakiś czas stojąc się bezczynnie do drzwi, po czym niecierpliwie otworzył okna znajdujące się na drugim piętrze ratusza, sął postać i pomieszczenia taki krzyk, że obuchowi nie tylko porażka ale i znaczący szum czoł. Zapewnił niemiłymi śmiech się z wspaniałym w strojach niedobrych zamalowaniai wrzaskami dochodzącymi z ratusza i wśród ogólnego śmiechu uświadomiono postać w drzwiach.

# Syn strzelił do matki

## Pobudka strzeżowego czynu ma być zemsta za krzywdę matki

W klasie szkolowej domu przy ul. Marcjuszki, Pecha 28 w Bydgoszczy zaszła rzecz przed południem ciężko przeobrażony 17-letni Józef Gromek przez swego 17-letniego syna Wacława. Pobudki tego szkolowego czynu były następujące:  
Józef Gromek nawładził przed kilkoma laty stosunki z właścicielką domu przy ul. Marcjuszki, Pecha 28 w Bydgoszczy. Mimo, że nie zawarł ślubu, był jednak ze sobą. Odczuwał tego współczucie było dwoje dzieci. Gromek, obciążony kobietą małżeństwa, nie wytrzymał na tego, że stał opiekunem i swego domu jako domownik. Gdy stał do-

wodził stał się przemysłowy, wówczas Gromek uświadlił kadełkę wraz z dziećmi i do mu i zaczął zająć jej mieszkanie. Takim stał się pozostawko w Bydgoszczy po kilku dniach, wrócić wraz z dziećmi wyjechał do Tomku. W międzyczasie wyjechał szkarł przewoźnik Gromekowi, a znowu do mu i znowu wrócił do domu. Prośbę ten, jednak w dwóch ostatnich przesłał. Transza rozprawa przed Sądem Najwyższym ma się odbyć we wrześniu.

Syn Gromka, 17-letni Wacław, widząc, że matka, postanowiła zemścić się na nim i w ten celu przyszedł wieczni-

do Bydgoszczy. Zaszła się za schodach i rzucił się ojciec wyjechał a mieszkanie. Gdy Gromek zwił się na schodach, wówczas syn jego wystrzelił przywołany do sobie rewolwer i strzelił cztery razy do matki. Trzy kule ustatyły w podłogę, a czwarta w brzuch.

Załamaniem strzałami kulowymi wezwano również pogotowie i policję — Ciekło rannego Gromka, przesłano do szpitala mińskiego w sprawie policja przesłała i została w szpitalu do dyspozycji władz sądowych (17).

### Pomorze też bierze udział w wycieczce do COP-u

Tak się dowiadujemy, w wycieczce całej gospodarczych Wielkopolski do Centralnego Okręgu Przemysłowego biorą udział również przedstawiciele życia gospodarczego na Pomorzu.

Jak donosi P.A.T., wycieczka zwiedza składając wszystkie ośrodki przemysłowe Centralnego Okręgu, badając szerokość możliwości powiązania kontaktów gospodarczych.

### Otwarcie Jarmarku Polesskiego w Pińsku

PIŃSK. W poniedziałek w południe odbyło się uroczyste otwarcie Jarmarku Polesskiego. Otwarcia dokonał wójtowa polski Kostek-Biernacki.

### Poprawa koniunktury dla przemysłu drzewnego

Z Anglii sygnalizuje znaczną poprawę koniunktury na rynkach handlu drzewnym.

Dowodem takiego stanu rzeczy są ostateczne sawarie kontraktów eksporterów angielskich z firmami drzewnymi z Malpolskiej Wschodniej i to na warunkach znacznie lepszych i korzystniejszych niż poprzednio. W efekcie poprawy koniunktury w Gdyni, poprawa tej koniunktury oznacza jest za równocześnie a mającą związek z eksportem drzewa poprawą frachtów morskich.

Liczy się należy za znaczący udział drzewa polskiego, które wzbawiam być kadełkami w obydwu portach polskich — Gdyni i Gdańsku.

### Komornik zajmuje komornika

W przyrządk do pewnego stopnia nawet dramatycznej sytuacji znalazł się powien cześci komornik, który przychodził jak zwykle do sądu pewnego dnia, wnie swoje zarządzenie, na czym licząc w uwagę, że są sąsiedzi polakci musi sam u siebie przeprowadzić egzekucję i zajęcie nieruchomości.

Rud nie miał wspomniany egzekucję udać się do sądu niestety, nie miał pieniądze na własną drogę, przy czym licząc się gromadzić sąsiadów niemiłych mu wyrażać współczucie. Czy jednak do współczucia było tak zupełnie szczere i niepowądanone powzięli listki przesyłał, co tam historia odnowi.





























## Podwójna linia Maginotta na Dalekim Wschodzie

Jakośkolwiek na przesłuchaniach bitewnych pod Chang-Ku-Feng odrobiono zaprzętanie ognia, opinia całego świata nie pozostała się zainteresować. Tym punktem zaprzętym, przesyłany pokójowi świata, a zbiegu granic trzech państw.

Mandżuria — niejako japońskie państwo buforowe o 1.500.000 kilometrów kwadratowych jest tak wielkim państwem, jak Francja, Niemcy, Holandia, Belgia i Węgry razem ze sobą. Granicę Mandżurii niegdyś przeciętnie 2.500 km. z Rosją Sowiecką, będąc prawdziwie granicą wołną, gdyż granice stanowiły rzeki: Amur, Amur i Ussuri. Granicę jednak między Mandżurią a Rosją Sowiecką nie zostały jeszcze do tej pory wyraźnie ustalone, stąd nie dziwnie, że w ostatnim roku miało miejsce nie mniej niż więcej jak 250 wypadków naruszenia granicy.

Na przebieg szlaku tegoż dwulecia armia japońska — mianowicie, licząca 450.000 żołnierzy oraz sowiecka licząca 200.000 — wzięły się do wytyczenia i szaleń. Celem powzięcia, a zwłaszcza w polu.

### Przywiózł trumne dla żony i zakończył życie

INOWROCŁAW. W Osieleskich wydarzył się wypadek, który wywołał duże poruszenie w całej okolicy. Niejak Bajerki wybrał się po zgodzie swojej małżonki do miasteczka po zakupno trumny. Gdy powrócił z trumną do domu padł rażony apopleksem. Porbowano kazać w jednym domu i w jednym grobie.

Indułowobędni odłuku Mandżurii, w kierunku na Władywostok kolonizacji Japończy, osiedlając tam swoich osadników wojskowych, przestali się jak z tych stron Koreńczyków. Powolnie czynią Sowieci, osadzając na przelocie tej wojkowej kolonizacji japońskiej — stancie kozackie. Poza tym obie strony umocniły i budują fortyfikacje na pograniczu. Powstała więc podwójna linia „Maginotta” na Dalekim Wschodzie. Stąd też chęć utrzymania w swoim re-

ku bardziej dobitnych punktów strategicznych na północnej granicy. Z tego to powodu rozprzecznił walki pod Chang-Ku-Feng. Tak Japończycy jak Sowieci mają spętać na ten teren tak węgry pod względem strategicznym i potrzeby konieczne dla fortyfikacji linowej obrony. W tej chwili urobili, dzieła, lecz też przystąpię przewozić łowcy, bity, betonarki i elektrownie zapawaz, budując punkty umocnienia i fortyfikacje na „północnej granicy”.

## Zart samobójcy

Policia razka odnalazła w pewnym kartofliaku tajemniczy zwłoki znajdujące się w stanie prawie zupełnego rozkładu. Dla zmaterialo w jednej z kieszonek ubrania wyznali wiadomości, że chodzi o zrytualo z samobójcy. Niawyką ciążącą się trąd listu. Niemozom po stwierdzeniu. Ze sąm wntien też śmiertel, które sobie zadaje ze względu na niezleczalną chorobę. pisze w dalszym ciągu listu: „O ile policja silnie zintensyfikowała moją, zapisać moim krewnym listów z uwielką również nie

wywnieśli następujące przedmioty wartościowe”. Następnie zrzegłowa lista wszystkich przedmiotów wraz z imionem podaniem osób (bzw. nazwisk), które były ustanowić jako legatariuszy. Z listu tegoż można wywnieśli, że starannie i dokładnie wyznali zniaki mogęce ułatwić policy wykonanie niezwyklego testu testamentu. Instytut wyznawali — to skłularz wraz faktywnie ugnębienie „zarobniczego” samobójcy.

## Dopiero teraz — 100 lat parowej komunikacji na Atlantyku

W tych 100 lat, a dokładnie 12 sierpnia miały 100 lat od chwili wprowadzenia regularnej komunikacji oceanicznej między Ameryką a Europą. Pierwszymi okrętami były parowce statki „Great”, „Western”, „Royal William II”, „Sirius” i „Liverpool”. Do tego czasu komunikacja utrzymywała jedy-

nie zawiązanie. Pierwszym transportowcem był parowiec „Royal William”, który 12 sierpnia 1838 r. wypłynął z portu Bristol w Nową Szkocję do Anglii. Próżno trwała 19 dni. Parowiec miał 80 ton ładunku i postawił się sprzedzić 200 ton.

### Suknie ze skrzydeł motyli

Milioniarki amerykańskie są już zadowolone ze swoich niezwykłych wyrobów wrodzić się w wielką pod uwagę modę. Z biegiem czasu fantazje pod tym względem muszą urosnąć, aby do nie zrytualo koncepcji, aby swoją wyjątkowość kompozycji, zwrócić uwagę wspaniałe i jest liczna szata artystycznych władności pionu amerykańskiej. Ostatnio — najpoważniejszą — study się suknie ze skrzydeł motyli. Tysiące barwnych skrzydełek nieznaczalnych owadów zostały w specjalistycznych zakładach, które ciekawie i różnorodnie, a następnie, aby nie kruszyły się i nie straciły barwy zostały połącznione specjalnym przezroczystym i gładkim lakierem.

Na jedną taką suknię wystarczy około 1000 — 1500 owadów. Towarzystwo Ochrony Zwierząt wystąpiło przeciwko produkowaniu tego rodzaju sukienki.

### Szklane podszewy

Próby rayonowe, aby suknie użyć jakich podszewy do obuwia, dają dobre rezultaty. W czynnościach doświadczeniach bliznowatym, nie ma tak faktu, aby przez użycie szkła użyczyć obuwia przepięknie i nieprzemakalno. Użyto do tego i szweczy szklanej, zamienionej przy pomocy pewnych gatunków kleju w rodzaj masy, która podkłada się podszewę. Ustalono, że masa ta jest doskonałym środkiem izolacyjnym, który powoduje, że para wodna daje wewnątrz obuwia ciepła, a para zimowa utrzymuje ciepło w większym stopniu, jak to ma miejsce w zwykłym obuwiu. Szklanoizolowanie tego rodzaju obuwie nie będzie dla ludzi, którzy przebywają dużo poza domem, zwłaszcza podczas deszczu i pory zimowej.

### Mieczysława Łucyńska

# SPALONE WOSTY

Paweł odjął maskę obłudy i trząsko spojzał w oczy rzeczywistość. Wspomnienie osoby Jennie przesuwało się po jego sercu, jak białe skrzydło motyla. Po wargach spłynął krótki uśmiech szczepienia i zgasł zmuchnięty wiatrem westchnieniem.

Mimo wszystko, Niemcewicz postanowił napisać do Jennie. Słowa nie kładły się, nie posiadały wyrazu odzwierciedlającego rzeczywistość stan rzeczy i Paweł to rozumiał. Wyszedł na ulicę wrząc list do skrzyżki.

Badał mięso, żeby było zwałone chmurami. Na odłogach zronionych kroków, Paweł zatrzymał się w oczach jego zabyły radością.

— Kazi! Co ty tu robisz? — Przyjechałem na parę dni do Warszawy. Mamy świąteczne ferie w seminarium.

Niemcewicz zszalał zawartość kieszonki. — Wstąpmy gdzieś, żeby swobodnie porozmawiać. Jakże ci tam idzie? Myślałem, żeś już zwał z seminarium.

Kazimierz Sedemir podniósł na przyjaciela jasne oczy, pełne wyrazu skupienia.

— Myśl takie praedłowały mię tylko na początku. Sam wiesz, jak bardzo przyzwyczajeni byliśmy do swobody. Życie w miarę ubiegającego czasu nagina do swoich praw.

Paweł z niedowierzaniem patrzył na kolegę. Zmieniła to nietylko autnana, ale i spokój jakim promieniowała twarz Kazi.

Bierwał miesiące pobytu w klasztorze ciętkie były dla Sedemira. Buntował się przeciwko twardego regulaminowi i znosił go tylko zewnętrznie, wczemnie marząc o wyrwanym się z seminarium, do którego nie czuł powołania. Odpychał od siebie ajny innego życia, które przesuwała go po nocach, całym wysiłkiem woli pasł światokładzące plomienie ogni, zaniejające się na jego myśli. Gdy wiek zdawała się trwać zajął walka młodziecy z prawami tygrysu zakonnego. W następstwie tych zmagañ przyzwała rezygnacja.

— Pomysłalem sobie o życiu — kończył Sedemir swoje opowiadanie — myślałem o tym wszystkim, co mi może dać życie. I dostałem uczucia spokoju. Bo, zastanów się, Pawle, czym jest włączenie nasze życie. Dążymy gdzieś, pniemy się do czegoś i jakże rzadko stajemy u krańcu drogi na której bez zastrzeżeń możemy sobie powiedzieć, że jesteśmy zadowoleni.

Niemcewicz słuchał kolegi z wyrazem zdziwienia, Kaził cignął daleki: — Nie wstałbym do seminarium z powołania. Będąc w gimnazjum nie myślałem o pozostaniu katedrą, nie teraz, gdy minął szlak burzliwych wzmątań się z bezcelowości, gdy zrozumiałem, że zadaniem moim ma być przypominanie ludziom o właściwym celu życia, którym jest dążenie do ogólnego dobra — nie zafuję swego wyboru.

— Długo będziesz w Warszawie? — przerwał Paweł.

— Dwa do trzech dni. Później pojedzie do Bortzowa, gdzie zamierzam spędzić święta w Starzy-ców.

— Przypuszczam, że wstąpisz do Kozłowiec. Matka moja będzie rada cię zobaczyć.

— Odpowiadaj na napewno. Ale sądzę, że ty również wybierzesz się do domu na Boże Narodzenie?

— Nie wiem jeszcze, czy nie pojedzie do Anieli. Nisie wzdłaziłem jej dawno, a chęć wykorzystania czasu, dopóki nie uam, ładnego zajęcia. Nierzadko przypominam sobie stare rzeczy i zamierzam zrobić maturę.

Zażmiał się nieszczęście.

— Nie wyobrażasz sobie z jaką łatwością teraz mi przychodzi matematyka od której zawsze tak mi wykręcałem. Po prostu sięm nie wiem, skąd biera mi się chęć i zdolność.

Chęć, Pawle, tylko chęć... — usmiechnął się Sedemir.

Kozłowi się Niemcewicz wrócił do mieszkania stryja i pograżył się w nauce. Postanowił za wszelką cenę zdobyć maturę. Poczuł własnej niemości upokarżano go coraz silniej. Kozgami wstąpił do liceum — do wspomnienia ostatniej rozmowy z Jennie, „Pocieszam się tylko, że pan nie jest tym prawdziwym przedstawicielem młodziecy polskiej” — przypomniał sobie.

I zrodziło się w nim niespodziewane pragnienie wyroszczenia ponad siebie samego. Stopniowo myślał ta zagarniała coraz szerszy krąg umysłu Pawła.

### XXIV.

Do pokoju Wielosławskiej wstąpił Ordecki, — Przyntołem pan! pozio. Serwko przejrzała korespondencję, dłuższą zastreżmiał się nad listami od matki i brata.

— Czy Andrzej na święta wybiera się do Sławek? — zapytał Ordecki.

Aniela przez chwilę myślała nad odpowiedzią. Domyślała, że Andrzej pisał, że wybiera się z przyjaciółmi, ale mam przypójcie od Pawła, żeby Boże Narodzenie spędzić w Kozłowiecach.

Ordecki westchnął. — I coś pan na to, panie Ryszardzie?

— Mimo samotności, jaka przewiduje, radzę pani iść do rodziców.

Budawco, jakiego wyznajęcia? szczywała się na temat przewlekłego pobytu matki w stolicy, tworzyły w jej myślach formę smutnych refleksji. Dotknął w swych uczuciach i ambicji, nie chciał zawiolić na to, żeby Andrzej odczuł jej cierpienie i niepokój.

Pojadł zdecydowała.

— Dobrze pani uczyni, odrywając się od zwykłych obowiązków.

Nieuważadłona niechęć, z jaką zwracała się do Ordeckiego w pierwszym okresie pobytu w Sławkach, zmikała z każdego dniem. Wyczuła, że w administratores posiada prawdziwego przyjaciela i wzięcia mu była za cichą adorację, jaką ją darzył.

Ryszard podjął do drzwi. Zatrzymał się na chwilę.

— Klody pani wyjedzie?

— Jutro rano. Zabiorę z sobą bonę Jędrusa.

— Czy nie potrzebuje mnie pani teraz?

— Jeżeli pan zdłże, proszę wysłać depeszę do Pawła, żeby czekał na dworcę i do matki, że wyjeżdżam do Kozłowiec na święta.

— Słusznie pani.

Po wyjściu administratora, Aniela zabrała się do przygotowań. Doma poleciła zapakowanie rzeczy, podrazą się sama zajęła się wydzierżeniem rozporządzała na czas swojej nieobecności. Z normalną przytomnością umysłu nie pominiła najmniejszego szczegółu i do wieczora konferowała z Ordeckim o sprawach dotyczących majątku.

Następnego dnia z boną i dzieckiem wyjechała do Warszawy. Paweł oczekiwał na dworcę. Złaziwał się wszystko rozumieć, i nie zdziwił się, gdy przy powrocie nie spotkał sawagra.

Nie wytrzymał jednak, gdy po kilku godzinach wypoczytku w hotelu, Aniela odwiadzała się od niego i do Kozłowiec.

Jako, nie pokazywał się z mężem? — Nie, Pawle, Andrzej został zawiadomiony, że jęde do rodziców i jeżeli będzie miał ochotę łatwo mnie tam odnajdzie.

— No, oczywiście... — przytaknął Paweł, obawiając się dodać coś więcej, żeby nie sprawić strasznie przykrej.

(Ciąg dalszy nastąpi)